
Cod. Determ: DT0K69097 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 387/2024

pubblicata il 06/03/2024 Reg. del Settore n. 23 / 2024

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  4 - CULTURA EDUCAZIONE ISTRUZIONE TURISMO
SPETTACOLI

_________

Oggetto:  Liquidazione  fatture  emesse  da  varie  librerie  per  la  fornitura  di  cedole
librarie  agli  alunni  delle  scuole  primarie  statali  e  paritarie  per  l'a.s.
2023/2024.   



Cod. Determ: DT0K69097 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   387/2024

pubblicata il 06/03/2024 Reg. del Settore n. 23 / 2024

Settore  4 - CULTURA EDUCAZIONE ISTRUZIONE TURISMO
SPETTACOLI

_________

Giuseppe Bruno
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Liquidazione  fatture  emesse  da  varie  librerie  per  la  fornitura  di  cedole  librarie  agli

alunni delle scuole primarie statali e paritarie per l'a.s. 2023/2024.   

Il Direttore di Settore

PREMESSO:
- che alla fornitura gratuita dei  libri  di  testo agli alunni  delle scuole primarie (statali  e  paritarie)

operanti  nel  territorio  comunale,  ed  agli  alunni  del  Convitto  Nazionale  “B.  Telesio”,  dovrà
provvedere  il  Comune  di  Cosenza,  ai  sensi  e  per  effetto  degli  articoli  42  e  45  del  D.P.R.  n.
616/77;

-  che con Determinazione Dirigenziale Reg. Gen. n.  2579/2023 si  è proceduto all'impegno della
spesa di € 125.000,00 a favore delle librerie che avrebbero provveduto alla fornitura dei libri agli
alunni  aventi  diritto,  con  imputazione all’esercizio  finanziario  in  cui  l’obbligazione  viene  a
scadenza, secondo quanto riportato nella seguente tabella:

Capitolo Importo Esercizio di esigibilità
3310/0
imp. 3775/2023

€ 125.000,00 2023

ATTESO che hanno diritto alle cedole librarie dal proprio comune di residenza, gli alunni
domiciliati in altro Comune;

VISTO l’art. 3, comma 2, del TUEL e l’art. 156 del D.Lgs. n. 297 del 16.04.1994: “Fornitura
gratuita dei libri di testo”;

DATO ATTO: 
- che le cedole librarie sono state consegnate a tutti gli alunni aventi diritto;

-  che le librerie sotto indicate hanno emesso e prodotto  a questo Settore le  rispettive fatture per
come di seguito specificato:

 Fornitore                   Fatt. n.    Imponibile €         Iva €         Totale €
Pate Nicola
piazza Zumbini 25/D
87100 Cosenza

276 del
30/12/2023

 9.660,81  0,00  9.660,81



Cod. Determ: DT0K69097 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Libreria Caradonna srl
via Casalino 171
70019 - Triggiano (BA)
P.I. 07396490729

21 del
19/02/2024

33,39 0.00 33,39

Zumpano Alberto
via G. Saragat, 3
87100 Cosenza
P.I. 02288790781

21 del
06/02/2024

37.456,33 0.00 37.456,33

La Nuova Didattica
di Sebastian Tarantello
via M. Leporace
87100 Cosenza
P.I. 03542020783

4/E del
31/12/2023

29.105,88 0.00 29.105,88

Centro Didattico Sauzullo
via Fratelli Sprovieri
87100 Cosenza

26/E del
30/12/2023

35.056,68 0,00 35.056,68

CONSIDERATO  che  la  scelta  dell’esercente  per  la  fornitura  dei  libri  viene  operata
discrezionalmente  dal  genitore  dell’alunno  fruitore della  cedola  libraria,  che  acquista  i  testi
scolastici  direttamente  presso  le  librerie  senza  alcuna  procedura  negoziale  da  parte  di  questa
Amministrazione,  ragion  per  cui  si  ritiene  che  le  suddette  fatture  rimangano  escluse  dall’onere
della presentazione del codice CIG;

DATO ATTO che le citate fatture sono state attestate da questo Settore e che a ciascuna di esse è
allegato il relativo report di validazione;

ACQUISITI  i  rispettivi  IBAN  dei  conti  correnti  dedicati  mediante  le  “dichiarazioni  sulla
Tracciabilità  dei  flussi  finanziari”  presentate  dalle  predette  librerie,  che  si  allegano  come  parte
integrante e sostanziale al presente atto;

VERIFICATA  la  regolarità  contributiva  delle  librerie  interessate  mediante  acquisizione  dei
rispettivi DURC, che si allegano al presente atto;

Tutto ciò premesso e considerato,

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA



Cod. Determ: DT0K69097 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

1. Di richiamare la premessa in narrativa come parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. di liquidare le fatture emesse dalle seguenti librerie per la fornitura di cedole librarie agli alunni
delle scuole primarie, per come specificato nella tabella che segue:

Fornitore                   Fatt. n.    Imponibile €         Iva €         Totale €
Pate Nicola
piazza Zumbini 25/D
87100 Cosenza

276 del
30/12/2023

 9.660,81  0,00  9.660,81

Libreria Caradonna srl
via Casalino 171
70019 - Triggiano (BA)
P.I. 07396490729

21 del
19/02/2024

33,39 0.00 33,39

Zumpano Alberto
via G. Saragat, 3
87100 Cosenza
P.I. 02288790781

21 del
06/02/2024

37.456,33 0.00 37.456,33

La Nuova Didattica di
Sebastian Tarantello
via M. Leporace
87100 Cosenza
P.I. 03542020783

4/E del
31/12/2023

29.105,88 0.00 29.105,88

Centro Didattico Sauzullo
via Fratelli Sprovieri
87100 Cosenza

26/E del
30/12/2023

35.056,68 0,00 35.056,68

3.  Di  precisare  che  la  presente  liquidazione  trova  copertura  finanziaria  sul  cap.  3310/0
dell'esercizio  finanziario  2023,  giusta  Determinazione  Dirigenziale  Reg.  Gen.  n.  2579/2023,
impegno n.  3775/2023;

4. Di precisare che l’IVA è stata assolta dagli editori ai sensi dell’art. 74 del DPR 633/1972;

5. Di disporrre che il  presente atto venga pubblicato all’Albo Pretorio on-line dell’Ente,  ai  sensi
dell’art.  32  della  legge  n.  69  del  18  giugno  2009  e ss.mm.ii.,  nonché  sul  portale  web
Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 2 del Decreto Lgs. n. 33 del 14 marzo
2013. 

Copia del presente provvedimento sarà trasmessa, anche per via telematica ed a cura dell’Ufficio
Archivio,  al  Dirigente  del  Settore  4  Cultura-  Educazione-Istruzione-Turismo  e  Spettacoli  ed  al
Dirigente  del  Settore  13  Programmazione  Risorse  Finanziarie  -  Bilancio  e  Società  Partecipate
per i consequenziali provvedimenti di competenza.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Documentazione Libreria Caradonna
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Documentazione Centro Didattico Sauzullo
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Documentazione Pate Nicola
4 - File PDF NON PUBBLICATO - Documentazione Zumpano Alberto
5 - File PDF NON PUBBLICATO - Documentazione La Nuova Didattica

Il Direttore di Settore

Cosenza 20/02/2024 Giuseppe Bruno



Cod. Determ: DT0K69097 (L)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 01/03/2024 _____________________________________

Giuseppe Bruno


